
เรื่องเสร็จที่ ๓๑๖/๒๕๑๙ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  เบี้ ยประชุมของกรรมการหรืออนุกรรมการที่กระทรวงกลาโหมแต่งตั้ง 

โดยอาศยัอ านาจตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบญัญติัจัดระเบียบราชการ 

กระทรวงกลาโหม พ.ศ. ๒๕๐๓ 

   

 

ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้มีหนังสือ ด่วน ที่ สร.๐๒๐๓/๑๘๐๘๖ ลงวันที่ 
๔ พฤศจิกายน ๒๕๑๙ ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาปัญหากฎหมายว่ากระทรวงกลาโหม
ได้แต่งตั้งกรรมการหรืออนุกรรมการขึ้น โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติจัด
ระเบียบราชการกระทรวงกลาโหม พ.ศ. ๒๕๐๓ และได้หารือกระทรวงการคลังเกี่ยวกับการ
เบิกจ่ายเบี้ ยประชุมส าหรับคณะกรรมการและคณะอนุกรรมการดังกล่าว  กระทรวงการคลังให้
ความเห็นว่า คณะกรรมการหรือคณะอนุกรรมการดังกล่าวจะได้รับเบี้ยประชุมหรือไม่ ต้องเป็นไป
ตามหลักเกณฑแ์ห่งพระราชกฤษฎีกาเบี้ยประชุมกรรมการ พ.ศ. ๒๕๑๙ กระทรวงกลาโหมเห็นว่า
ค าชี้แจงของกระทรวงการคลังยังไม่เป็นการชี้ ชัดว่า คณะกรรมการหรือคณะอนุกรรมการดังกล่าวมี
สทิธไิด้รับเบี้ยประชุมหรือไม่ จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเหน็ในเร่ืองนี้ ด้วย 

 

ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๕) ได้
พิจารณาปัญหาดังกล่าวและบทกฎหมายที่เกี่ยวข้อง พร้อมทั้งได้ฟังค าชี้แจงรายละเอยีดของผู้แทน
กระทรวงกลาโหม (กรมเสมียนตรา) แล้ว เห็นว่า เมื่อมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติจัดระเบียบ
ราชการกระทรวงกลาโหม พ.ศ. ๒๕๐๓ บัญญัติว่า กระทรวงกลาโหมอาจตั้งคณะกรรมการ 
อนุกรรมการ หรือบุคคลใด เพื่อกระท าการหรือพิจารณาหรือสอบสวนกรณีใดๆ เกี่ยวกับราชการ
กระทรวงกลาโหม แล้วรายงานต่อกระทรวงกลาโหมได้ และโดยที่มาตรา ๖ แห่งพระราชกฤษฎีกา
เบี้ยประชุมกรรมการ พ.ศ. ๒๕๑๙ บัญญัติว่า 

กรรมการซึ่งจะได้รับเบี้ยประชุมต้องอยู่ในลักษณะหนึ่งลักษณะใดดังต่อไปนี้  
ลักษณะ ๑  กรรมการซึ่ งได้รับแต่งตั้ งตามกฎหมายว่าด้วยคณะกรรมการ

กฤษฎีกา และตามกฎหมายว่าด้วยเร่ืองราวร้องทุกข์ 
ลักษณะ ๒  กรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งตามบทแห่งกฎหมายอื่น หรือโดยประกาศ

พระบรมราชโองการ 

ลักษณะ ๓  กรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งโดยคณะรัฐมนตรี โดยนายกรัฐมนตรีใน
ฐานะหัวหน้ารัฐบาล หรือโดยรัฐมนตรีเจ้าสงักดัซึ่งได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี 

อนุกรรมการของคณะกรรมการลักษณะใดให้ได้รับเบี้ ยประชุมตามลักษณะของ
กรรมการในคณะกรรมการนั้น 

ดังนั้น คณะกรรมการที่กระทรวงกลาโหมแต่งตั้งขึ้ นดังกล่าวข้างต้น ย่อมได้ รับ
เบี้ ยประชุมตามลักษณะ ๒ คือเป็นกรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้ งตามบทแห่งกฎหมายอื่น และ



 ๒ 

อนุกรรมการของคณะกรรมการนั้นย่อมได้รับเบี้ยประชุมตามลักษณะ ๒ เช่นเดียวกัน    ทั้งนี้  โดย
ได้รับเบี้ยประชุมตามนัยของมาตรา ๙ แห่งพระราชกฤษฎีกาเบี้ยประชุมกรรมการ พ.ศ. ๒๕๑๙ ที่
บัญญัติว่า กรรมการและอนุกรรมการลักษณะ ๒ และลักษณะ ๓ ให้ได้รับเบี้ยประชุมเป็นรายคร้ัง
ตามอัตราในบัญชี ๒ ท้ายพระราชกฤษฎีกานี้  แต่ถ้าจะรับเบี้ ยประชุมเหมาจ่ายเป็นรายเดือน ให้
ด าเนินการตามมาตรา ๑๐ 

โดยเหตุผลดังกล่าว ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย 
กองที่ ๕) จึงเห็นว่า คณะกรรมการและคณะอนุกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้งตามมาตรา ๕ แห่ง
พระราชบัญญัติจัดระเบียบราชการกระทรวงกลาโหม พ.ศ. ๒๕๐๓ ย่อมมีสิทธิได้รับเบี้ ยประชุม
ตามพระราชกฤษฎีกาเบี้ยประชุมกรรมการ พ.ศ. ๒๕๑๙ 

 

(ลงชื่อ)  ส. โหตระกติย์ 

(นายสมภพ โหตระกติย์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
พฤศจิกายน ๒๕๑๙ 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1753960523
             เรื่องเสร็จที่_๐๓๑๖-๒๕๑๙
             2025-07-31T11:15:23+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             0316/2519 - เบี้ยประชุมของกรรมการหรืออนุกรรมการที่กระทรวงกลาโหมแต่งตั้งโดยอาศัยอำนาจตามมาตรา 5 แห่ง พระราชบัญญัติจัดระเบียบราชการกระทรวงกลาโหมพุทธศักราช 2503 

เรื่องเสร็จที่ ๓๑๖/๒๕๑๙

บันทึก
เรื่อง  เบี้ยประชุมของกรรมการหรืออนุกรรมการที่กระทรวงกลาโหมแต่งตั้ง
โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติจัดระเบียบราชการ
กระทรวงกลาโหม พ.ศ. ๒๕๐๓
		

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือ ด่วน ที่ สร.๐๒๐๓/๑๘๐๘๖ ลงวันที่ ๔ พฤศจิกายน ๒๕๑๙ ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาปัญหากฎหมายว่ากระทรวงกลาโหมได้
             แต่งตั้งกรรมการหรืออนุกรรมการขึ้น โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติจัดระเบียบราชการกระทรวงกลาโหม พ.ศ. ๒๕๐๓ และได้หารือกระทรวงการคลังเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเบี้ยประชุมสำหรับคณะกรรมการและคณะอนุกรรมการดังกล่าว  กระทรวงการคลังให้ความเห็นว่า คณะกรรมการหรือคณะอนุกรรมการดังกล่าวจะได้รับเบี้ยประชุมหรือไม่ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์แห่งพระราชกฤษฎีกาเบี้ยประชุมกรรมการ พ.ศ. ๒๕๑๙ กระทรวงกลาโหมเห็นว่าคำชี้แจงของกระทรวงการคลังยังไม่เป็นการชี้ชัดว่า คณะกรรมการหรือคณะอนุกรรมการดังกล่าวมีสิทธิได้รับเบี้ยประชุมห
             รือไม่ จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นในเรื่องนี้ด้วย

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๕) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวและบทกฎหมายที่เกี่ยวข้อง พร้อมทั้งได้ฟังคำชี้แจงรายละเอียดของผู้แทนกระทรวงกลาโหม (กรมเสมียนตรา) แล้ว เห็นว่า เมื่อมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติจัดระเบียบราชการกระทรวงกลาโหม พ.ศ. ๒๕๐๓ บัญญัติว่า กระทรวงกลาโหมอาจตั้งคณะกรรมการ อนุกรรมการ หรือบุคคลใด เพื่อกระทำการหรือพิจารณาหรือสอบสวนกรณีใดๆ เกี่ยวกับราชการกระทรวงกลาโหม แล้วรายงานต่อกระทรวงกลาโหมได้ และโดยที
             ่มาตรา ๖ แห่งพระราชกฤษฎีกาเบี้ยประชุมกรรมการ พ.ศ. ๒๕๑๙ บัญญัติว่า
กรรมการซึ่งจะได้รับเบี้ยประชุมต้องอยู่ในลักษณะหนึ่งลักษณะใดดังต่อไปนี้
ลักษณะ ๑  กรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งตามกฎหมายว่าด้วยคณะกรรมการกฤษฎีกา และตามกฎหมายว่าด้วยเรื่องราวร้องทุกข์
ลักษณะ ๒  กรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งตามบทแห่งกฎหมายอื่น หรือโดยประกาศพระบรมราชโองการ
ลักษณะ ๓  กรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งโดยคณะรัฐมนตรี โดยนายกรัฐมนตรีในฐานะหัวหน้ารัฐบาล หรือโดยรัฐมนตรีเจ้าสังกัดซึ่งได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี
อนุกรรมการของคณะกรรมการลั
             กษณะใดให้ได้รับเบี้ยประชุมตามลักษณะของกรรมการในคณะกรรมการนั้น
ดังนั้น คณะกรรมการที่กระทรวงกลาโหมแต่งตั้งขึ้นดังกล่าวข้างต้น ย่อมได้รับเบี้ยประชุมตามลักษณะ ๒ คือเป็นกรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งตามบทแห่งกฎหมายอื่น และอนุกรรมการของคณะกรรมการนั้นย่อมได้รับเบี้ยประชุมตามลักษณะ ๒ เช่นเดียวกัน   ทั้งนี้ โดยได้รับเบี้ยประชุมตามนัยของมาตรา ๙ แห่งพระราชกฤษฎีกาเบี้ยประชุมกรรมการ พ.ศ. ๒๕๑๙ ที่บัญญัติว่า กรรมการและอนุกรรมการลักษณะ ๒ และลักษณะ ๓ ให้ได้รับเบี้ยประชุมเป็นรายครั้งตามอัตราในบัญชี ๒ ท้ายพระราชกฤษฎีก
             านี้ แต่ถ้าจะรับเบี้ยประชุมเหมาจ่ายเป็นรายเดือน ให้ดำเนินการตามมาตรา ๑๐
โดยเหตุผลดังกล่าว สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๕) จึงเห็นว่า คณะกรรมการและคณะอนุกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้งตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติจัดระเบียบราชการกระทรวงกลาโหม พ.ศ. ๒๕๐๓ ย่อมมีสิทธิได้รับเบี้ยประชุมตามพระราชกฤษฎีกาเบี้ยประชุมกรรมการ พ.ศ. ๒๕๑๙

(ลงชื่อ)  ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤศจิกายน ๒๕๑๙

        


		2025-07-31T18:15:26+0700
	Name




